ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O Grupo Parlamentar do CDS-PP recebeu queixas relativas a uma situação com graves

impactos ambientais em Matosinhos, relacionada com uma estação de serviço localizada em

Perafita, que se dedica à lavagem de cisternas, pesados e ligeiros, bem como aquecimento de

contentores, e que alegadamente, estará a poluir a rede pública de águas do concelho.

As empresas de lavagem de cisternas/contentores, dada a natureza da sua atividade, estão

obrigadas a ter um tratamento adequado das águas, tanto mais que manipulam resíduos de

produtos tóxicos como, por exemplo, latex, resinas, ácidos, colas, anilinas, fenóis, entre outros.

De acordo com habitantes da zona onde a estação de serviço em causa opera, é

frequentemente visível, na rua onde se localiza, o acumular de água com gorduras e cheiros.

A localização da empresa, junto a habitações, está também a causar alguma insegurança junto

da população, por causa dos resíduos de materiais altamente inflamáveis que as

cisternas/contentores transportam.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Senhora Presidente

da Câmara Municipal de Matosinhos, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, a seguinte informação:

1. Tem V. Exa. conhecimento da situação em causa?

2. Confirma V. Exa. os motivos que levaram às queixas dos habitantes na zona da estação

de serviço de lavagem de cisternas/contentores, em Perafita?

3. A empresa em causa tem sido alvo de inspeções por parte dos serviços camarários

respetivos? Com que frequência? Com que resultados?

4. Que medidas foram já tomadas no sentido de resolver esta situação que está a causar

insegurança na população?

Palácio de São Bento, 16 de maio de 2018

Deputado(a)s

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 640
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-05-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alegada poluição por empresa de lavagem de cisternas em Perafita
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Matosinhos

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-16T09:41:50+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-05-16T13:59:33+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-05-16T15:44:01+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-05-16T09:41:59+0100
	Unknown signer 289935af65ade08133a5ec8126651492852a1853

		2018-05-16T13:59:57+0100
	Unknown signer bbaa7ec9568b764b7cb79cfeb242145bab7b1ce7

		2018-05-16T15:44:04+0100
	Unknown signer 9a08ff175888c60e24cef3d97f15ca9bb3b3cd0c